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Förslag på ny definition av distansutbildning för 

statistikverksamheten 

Sammanfattning 

För att förbättra analyser och statistik föreslår UKÄ en ny definition av distansutbildning för 

statistikverksamheten samt att antalet obligatoriska träffar läggs till som en variabel i Universitets- 

och högskoleregistret. 

För närvarande finns det två definitioner av distansutbildning. Den nya definitionen är mer exakt 

och fokuserar på distans i rummet. Definitionen är: Utbildning baserad på undervisning och 

examination där lärare och studenter i huvudsak är fysiskt åtskilda.  

Att uppgifter om antalet obligatoriska träffar för distansutbildning läggs till i Universitets- och 

högskoleregistret kan minska vagheten i distansbegreppet och möjliggöra bättre statistik. 

Förslagen börjar gälla höstterminen 2026. 

Bakgrund 

Under flera år har antalet distansstudenter i den svenska högskolan ökat. Att kunna studera på 

högskolan på distans blir allt viktigare för de som senare i livet vill eller behöver kunna studera 

vidare utan att flytta. I och med coronapandemin ökade mängden distansundervisning ytterligare. 

Analyser och statistik om distansutbildning blir allt viktigare, vilket gör det nödvändigt att 

utbildningar definieras korrekt. 

Två definitioner används 

För närvarande används två definitioner för distansutbildning. 

Definition i Grundläggande begrepp vid redovisning av officiell statistik inom högskolesektorn 

(”begreppsmanualen”): 
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Utbildning baserad på undervisning där lärare och studenter den mesta tiden är 

rumsligt och tidsmässigt åtskilda. 

Definition i statistiska meddelanden och tabeller för Sveriges officiella statistik: 

Utbildning där lärare och studenter i huvudsak är åtskilda i tid och/eller rum. 

Det är inte optimalt att två definitioner finns. Definitionerna inkluderar också åtskillnad både i tid 

och rum. Det kan innebära att utbildningar helt via internet men med synkron undervisning med 

t.ex. Zoom inte borde klassificeras som distansutbildning. 

Tidigare projekt föreslog ny definition 

Under 2019 och 2020 hade UKÄ ett projekt1 som tog fram ett förslag på ny definition av 

distansutbildning, med två underkategorier. Förslaget var följande: 

Distansutbildning: Utbildning baserad på undervisning där lärare och studenter i huvudsak är 

fysiskt åtskilda. 

Distansutbildning med sammankomster: Utbildning baserad på undervisning där 

lärare och studenter i huvudsak är fysiskt åtskilda. Viss undervisning och 

examination kan vara bestämd till en viss plats och tid vid ett begränsat antal 

sammankomster. 

Distansutbildning utan sammankomster: Utbildning baserad på undervisning där 

lärare och studenter är fysiskt åtskilda och inga fysiska sammankomster förekommer. 

Undervisning och examination kan vara bestämd till en viss tid. 

Projektet intervjuade ett antal lärosäten för att få deras synpunkter på definitionen av 

distansutbildning. Utöver förslaget på en ny definition var slutsatserna från projektet att 

• det i nuläget förekommer två olika definitioner i samband med att högskolestatistik 

redovisas vilket har skapat en viss förvirring då definitionerna inte säger samma sak 

• definitionen av distansutbildning inte använder ordet tid och istället fokuserar på att lärare 

och studenter är fysiskt åtskilda 

• utbildning vid ett lärcentrum likställs med campusutbildning i statistiken 

• ingen ny kategori för flexibla utbildningar införs 

• verksamhetsförlagd utbildning ska betraktas som en campuskurs 

 

1 Distansutbildning – behovet av ny definition för den officiella statistiken, dnr 51-317-19, UKÄ. 
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• det finns ett behov av att utveckla statistiken om distansutbildning och att göra fler analyser 

inom området. 

Coronapandemin innebar ett omtag 

Coronapandemin ökade mängden distansutbildning markant. I och med att pandemin påverkat 

högskoleutbildningen avsevärt beslutade UKÄ att arbeta vidare med definitionen utifrån tidigare 

förslag. Detta dokument är resultatet av det arbetet. 

Intervjuer om omställningen till distansundervisning under coronapandemin visade också på 

problem med nuvarande definitioner 

I augusti 2023 publicerade UKÄ en rapport med fokus på att öka kunskapen om hur omställningen 

till distansundervisning under coronapandemin påverkade undervisning och examination vid 

universitet och högskolor.2 Information om omställningen samlades in genom intervjuer med lärare, 

studenter, stödpersonal för studenter och högskolepedagogiskt stöd för lärare. Slutsatserna var bland 

annat att 

• den snabba utvecklingen av undervisningsformer som den digitala utvecklingen öppnar upp 

för innebär utmaningar med att kategorisera utbildningarna 

• begreppet distansutbildning är för brett för att generalisera kring och utan korrekta 

definitioner blir det exempelvis svårt att följa upp utvecklingen av utbildningarna i 

framtiden 

• för lärosätena handlar det om att tydligt kunna kommunicera sina utbildningsutbud till 

studenter. 

Metod 

Vi har i detta projekt utgått från förslaget från 2020. Det har sedan diskuterats vidare internt och 

med följande grupper: 

• SUHF:s expertgrupp för studieadministrativa frågor 

• Rådgivande gruppen för officiell statistik 

• Sveriges förenade studentkårer 

• Representanter för UHR:s antagningssystem NyA och hemsida www.antagning.se 

• Representanter för UHR:s projekt Högskolepedagogisk utveckling och Kvalitet i 

distansutbildning 

 

2 Lärdomar av omställningen till distansundervisning under coronapandemin, Rapport 2023:15, UKÄ. 

http://www.antagning.se/
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• Representanter för utbildningsstatistik och register vid SCB 

• Samrådsgruppen Ladokkonsortiet, UKÄ, SCB. 

Resultat 

Alla tillfrågade var positiva till att en ny definition utarbetas. Grupperna tyckte även att förslaget 

från 2020 var bra givet vissa förändringar. 

Nedan redovisar vi några särskilda åsikter: 

• Flera grupper påpekade att lärosätena måste få tid att implementera en ny definition i sin 

organisation och system eftersom antagningsomgångarna har långa planeringstider. Även 

Ladokkonsortiet och SCB behöver viss tid att implementera en ny definition. 

• Flera tog också upp att det troligen inte är möjligt att skapa en definition som täcker alla 

användningsområden. En bra definition för att producera statistik kanske inte fungerar som 

en bra definition när man ska informera studenter. 

• UHR:s projekt för kvalitet i distansutbildning lyfte att statistik om distansutbildning behöver 

sättas i rätt sammanhang. Det är till exempel stor skillnad i genomströmning mellan olika 

distansutbildningar. 

• Flera tyckte att fokus bör ligga på distans i rummet snarare än distans i tid. Studenter 

fokuserar på hur många gånger de behöver åka till lärosätet när de väljer kurs; inte hur ofta 

de behöver ha synkron undervisning. 

Förslag 

Definition av distansutbildning och platsbunden utbildning 

Utifrån samtalen och tidigare arbete föreslår vi följande definition för undervisningsform 

distansutbildning:  

Utbildning baserad på undervisning och examination där lärare och studenter i 

huvudsak är fysiskt åtskilda. 

Vi föreslår också att de utbildningar som inte är på distans har undervisningsform platsbunden 

utbildning med följande definition: 

Utbildning där lärare och studenter i huvudsak genomför undervisning och 

examination på plats i lärosätets lokaler eller på andra bestämda platser. 



Datum Reg. Nr. Sida 

2024-10-08 51-00541-23 5 (7) 
 

 

Universitetskanslersämbetet UKÄ 
E-post registrator@uka.se | Telefon 08-563 085 00 | www.uka.se | Postadress Box 6024, 121 06 Johanneshov 
Besöksadress Hammarbybacken 31, Johanneshov | Org.nummer 202100-6495 
 

Antal obligatoriska träffar blir del av högskoleregistret 

Till definitionen ovan föreslår vi att statistiken redovisar antalet obligatoriska träffar för utbildningar 

som är klassificerade som distans. Obligatoriska träffar är de träffar då studenten måste åka till 

lärosätets lokaler eller andra bestämda platser för att få godkänt på kursen. Antal obligatoriska 

träffar redovisas inte för platsbundna utbildningar. 

Utifrån antalet obligatoriska träffar definieras två underkategorier för undervisningsform. 

Distansutbildning med obligatoriska träffar: 

Utbildning baserad på undervisning och examination där lärare och studenter i 

huvudsak är fysiskt åtskilda. Viss undervisning och examination kan vara bestämd till 

en viss plats och tid.  

Distansutbildning utan obligatoriska träffar: 

Utbildning baserad på undervisning och examination där lärare och studenter är 

fysiskt åtskilda och inga fysiska träffar förekommer. Undervisning och examination 

kan vara bestämd till en viss tid. 

Underkategorierna bestäms automatiskt. Om antalet obligatoriska träffar är 0 är underkategorin 

”Distansutbildning utan obligatoriska träffar”, är antalet över 0 är underkategorin ”Distansutbildning 

med obligatoriska träffar”. 

Implementering och kommunikation 

Som flera grupper nämnde behöver lärosätena tid att implementera en ny definition. Därför bör 

förslagen inte träda i kraft förrän höstterminen 2026. Att förslagen i detta dokument gäller 

kommuniceras via SCB och Ladokkonsortiet samt till lärosätenas registraturer. UKÄ, SCB och 

Ladokkonsortiet diskuterar formerna för implementeringen. 

Diskussion om förslagen 

Utifrån samtalen drog vi flera slutsatser. En definition bör ta bort så mycket vaghet som möjligt. 

Samtidigt är utbildning ett brett begrepp som det inte alltid går att skapa exakta gränser inom. 

Därför bör viss vaghet finnas kvar så att lärosätena kan göra egna bedömningar. I och med att 

antalet obligatoriska träffar anges för distansutbildningar så minskas vagheten ytterligare och bättre 

statistik kan produceras.  

Både definitionen för distans- och platsbunden utbildning använder ”i huvudsak”, vilket bör tolkas 

som mer än hälften. I de få fall då undervisning exakt är 50 procent distans och 50 procent 

platsbunden lämnar vi det till lärosätet att avgöra undervisningsform. 

Det kan finnas träffar då lärare och studenter är åtskilda men där studenterna behöver vara 

tillsammans på en särskild plats, till exempel vid undervisning på lärcentra. Sådana träffar ska inte 

räknas som distans. 
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Studentperspektivet är viktigt men samtidigt bör man beakta att vissa definitioner används vid 

kommunikation till studenter och andra för statistik. De kan inte alltid fungera för olika syften. En 

del av informationen om distans behöver lärosätena förmedla till studenterna via kurshemsidor och 

liknande. 

Det är även viktigt att inte skapa extraarbete för lärosätena. Med förslaget hoppas vi ha minimerat 

arbetet genom att använda information som redan rapporteras i administrativa system. Antalet 

obligatoriska träffar anges redan nu av lärosätena och används på www.antagning.se. Det finns för 

närvarande inte i Universitets- och högskoleregistret men kan inkluderas under distributionsform. 

Som motsats till distansutbildning har undervisningsform Normal tidigare använts. Ibland har 

undervisningsformen också kallats Campus. Båda termerna har vissa problem. Termen normal kan 

implicera att motsatsen är något onormalt. Termen campus har problemet att det inte är fallet att all 

undervisning som inte är distans sker på campus. Termen platsbunden tror vi är en bättre lösning. 

Möjliga framtida utbyggnader 

De nya definitionerna ovan och att antalet obligatoriska träffar ska redovisas i statistiken är UKÄ:s 

två förslag, men i samtal har andra aspekter också tagits upp. Två av dessa redogör vi för nedan. 

Hybridutbildning 

Förutom distansutbildning och platsbunden utbildning har vissa lärosäten uttryckt ett önskemål om 

ett tredje värde med följande definition: 

Utbildning där studenten i huvudsak själv väljer om den vill ha sin undervisning och 

examination på plats i lärosätets lokaler eller fysiskt åtskild. 

Antalet obligatoriska träffar, det vill säga de träffar där studenten måste vara på plats, redovisas 

också. 

Tidsaspekt 

Eftersom den nya definitionen av distansutbildning endast berör plats så kan det finnas anledning att 

lägga till en kategori som berör tid. En sådan kategori skulle kunna ha två värden: tidsobunden och 

tidsbunden utbildning. 

Tidsobunden utbildning:  

Utbildning baserad på undervisning och examination där lärare och studenter i 

huvudsak är tidsmässigt åtskilda. 

Tidsbunden utbildning:  

Utbildning där lärare och studenter i huvudsak genomför synkron undervisning och 

examination. 

http://www.antagning.se/
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Antalet obligatoriska tidsbundna träffar redovisas precis som antalet obligatoriska träffar. 

Baserat på antalet obligatoriska träffar bildas två underkategorier. 

Tidsobunden utbildning med synkrona träffar: 

Utbildning baserad på undervisning och examination där lärare och studenter i 

huvudsak är tidsmässigt åtskilda. Viss undervisning och examination kan vara 

bestämd till en viss tid och plats vid ett begränsat antal träffar.  

Tidsobunden utbildning utan synkrona träffar: 

Utbildning baserad på undervisning och examination där lärare och studenter är 

tidsmässigt åtskilda och inga synkrona träffar förekommer. Undervisning och 

examination kan vara bestämd till en viss plats.3 

Detta är möjliga framtida utbyggnader, men inget som UKÄ går vidare med i nuläget. 

 

3 Till exempel vid laborationer som måste utföras vid i en viss lokal men inte vid en viss tid. 


